
 
II Curso de Pós – Graduação Lato Sensu em Microbiologia DMO/CCBS/UFS 

 
PÚBLICO ALVO 

 

Profissionais Graduados nas áreas de Ciências Biológicas, Saúde, Agrárias e afins, que 
desejem atuar ou expandir seus conhecimentos na área de Microbiologia. 

 
NÚMERO DE VAGAS 

 

50 vagas sendo; 47 vagas para a comunidade em geral e 03 preferenciais (para professores e 
ou técnicos efetivos em exercício de função relacionada a área de conhecimento na UFS) 

 
OBJETIVO 

Treinar profissionais para exercer atividades em Microbiologia, bem como divulgar novas 
aplicações biotecnológicas e métodos de diagnóstico microbiológico, habilitando-os a 
desenvolverem atividades em instituições públicas e privadas. 

 
MODO DE  SELEÇÃO 

Análise de Curriculum   
 Entrevista 

CARGA HORÁRIA 390 horas 
 

PERIODICIDADE 
Aulas quinzenais aos sábados e domingos das 8:00 as 12:00 e das 14:00 as 18:00 horas nos 
módulos I e II. Obs: No modulo III aulas quinzenais sextas das 14:00 as 18:00 e aos sábados e 
domingos das 8:00 as 12:00 e das 14:00 as 18:00 horas. 

VALOR TOTAL 
DO CURSO 

VALOR DA 
MATRÍCULA 

VALOR DA 
MENSALIDADE 

NÚMERO DE 
PARCELAS 

 
INVESTIMENTO 

 R$ 4.275,00 reais R$ 285,00 reais R$ 285,00 reais 15 
DISCIPLINAS CARGA 

HORÁRIA 
PROFESSORES TITULAÇÃO  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ESTRUTUTA 
CURRICULAR 

E CORPO DOCENTE 

Virologia 
Micologia 
Bacteriologia 
Biossegurança 
Metodologia do Ensino Superior 
Metodologia da Pesquisa em Microbiologia 
 
 
Biologia Molecular de Microrganismos 
Métodos Aplicados em Microbiologia 
Análise Experimental em Microbiologia 
Microrganismos Patogênicos 
Análise Microbiológica de Alimentos 
Diagnóstico Microbiológico 
Utilização Biotecnológica de 
Microrganismos 

30 
15 
15 
15 
30 
30 

 
        
        30 

30 
30 
30 
45 
45 
45 

Alexandre Luna Cândido 
Emerson Ferreira da Costa 
José Gerson Resende Feitosa  
Alexandre Luna Cândido 
Ana Maria Rabelo Ramalho 
Vera Lúcia Corrêa Feitosa 
José Arnaldo V. Palmeira 
 
Alexandre Luna Cândido 
José Gerson Resende Feitosa  
Júlio César Menezes 
Maria Regina Pires Carneiro 
José Gerson Resende Feitosa  
Alexandre Luna Cândido 
Alexandre Luna Cândido 
 

Doutor 
Doutor 
Doutor 
Doutor 
 
Mestra  
Doutora 
Doutor 
 
 
Doutor 
Doutor 
Mestre 
Mestra 
 
Doutor 
Doutor 
Doutor 

LOCAL DE REALIZAÇÃO DO 
CURSO 

Departamento de Morfologia do CCBS/UFS 

ÓRGÃO EXECUTOR Universidade Federal De Sergipe - UFS 
ÒRGÃO GERENCIADOR Fundação De Apoio A Pesquisa E Extensão De Sergipe - FAPESE 
COORDENADOR (A) DO 

CURSO 
Dr. Alexandre Luna Cândido 

VICE COORDENADORA DO 
CURSO 

Dr. a Vera Lúcia Correa Feitoza 


